ABSTRACT

AN ARTIST OF PAPER-CUTTING FROM BURSA:
KATTÂ’ FAHRÎ ÇELEBİ

Fahrî Çelebi of Bursa is considered as one of the famous
and prominent Turkish katı’ artist. Even there is no record
of his year of birth, it is known that he was trained in the
second half of the 16th century by Kemalzâde (1005/1597),
a known paper-cut artist of his time. Fahrî promoted the
paper-cut art to a higher level. Therefore, his works are de-
scribed as “Fahri Cutting”. He carved the very famous work
Gulistan written by Sa’dî-yi Şirâzî out of colored papers and
in the calligraphic script of ta’lik.

Bir müzayede sitesinde
rastlanan ve Fahrî Çelebi’ye atfedilen“Fahrî bin Veliy-
yu’l-Burusevî” ketebeli1 bir eserinden babasının adının
Veli olduğu anlaşılmaktadır. (bkz. Görsel 1). Eserlerinde
daha çok Fahrî ve Fahrî el-Burusevî mahlasını kullanmış-
tır. Kaynaklardan Fahrî’nin Kemalzâde’den (Edirneli Ali
Çelebi ö. 1005/1597) ilim tahsil ettikten sonra oymacılığa
başladığını öğreniyoruz. Bugüne kadar ondan bahseden
müelliflerin tamamı onun yüksek sanatından ve kendisin-

1 Eserlerinin ketebe kayıtlarında genellikle Fahrî ve Fâhri el-Burusevî
imzasını kullanan sanatçının bu oyması, yazı üslûbu açısından da
incelendiğinde Fahrî’ye ait diğer eserlerle benzerlik gösterdiğinden ona
ait olduğu düşünülmektedir.

125; Mesara, 1998, s. 23).

Yine bir Mevlevî katı’ sanatçısı olan Gazneli Mahmud’un
İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’nin, Yıldız Sarayı’ndan
gelen kıymetli kitaplar bölümde T. 5461 numara ile kayıtlı
bir eseri bulunur. Albüm H. 1097/1686 tarihlidir. Gazneli
Mahmud, içindeki hemen her hünerin kendisine ait olduğu
bu albümün şemşe kabının iç tarafına ta’lîk hattıyla yazdığı
manzum bölümde, Bursalı Fahrî ile eserini mukayese ede-
rek kendisiyle iftihar etmiştir.

“Zer ü zîverle zeyn olmuş bu bir cild-i musanna’dır.

25) derken sanatçının
hattatlığına dair kanaatlerini belirtir.

Fahrî’nin vefat tarihi hakkında ihtilaf vardır. Halil Ethem
Eldem’in Elvah-ı Nakşiye Koleksiyonu’nda H. 994/1604’de,
İsmail Beliğ’in Güldeste’sinde H. 1020/1611’de vefat ettiği
kaydedilmiştir. Şevket Rado, Reşad Ekrem Koçu ve Georg
Jacob ise H. 1028/1618 tarihinde birleşirler (Eldem, 1970,
s.30; Donuk, 2016, s. 758; Jacob, 1964, s. 447; Koçu, 1971, s.
5486-5487; Rado, 1984, s. 93). Beliğ’e göre Edirnekapı’sın-
da, Hattat Kırîmî Abdullah Efendi yanına defnedilmiştir.
Lakin bir başka kaynak İstanbul Surları dışında Emir Bu-
harî Câmi civarında defnolduğunu söyler (Donuk, 2016,
s. 758; Mesara, 1998, s. 23; Serin, 1995, s. 95-96). Bu kay-
naklar içinde İsmail Beliğ’in eseri Güldeste-i Riyâz-ı İrfân

3 İmâd-i Hasenî’nin geliştirdiği ta’lîk uslûbu.

(H. 1117/1705 ve H. 1135/1722)4 tespit edilen en eski klasik
metin olması hasebiyle vefat tarihi olarak onun verdiği H.
1020/1611 tarihini tercih ettik.

Fahrî Çelebi genellikle, İmâd-i Hasenî’nin5 yüksek ta’lîk
üslûbunda yazılmış Farisî oyma eserler meydana getirmiştir.
Bu eserlerinde ebrulu yahut muhtelif çeşitlerde renkli
kâğıtlar kullanmayı tercih eder. Yazı oymasındaki mahareti
öylesine gelişmiştir ki oyarak meydana getirdiği bu eserle-
rin, kalemle yazılmış ta’lîk yazıdan bir farkı yoktur. Yer yer
yazı zeminlerinde ve üçgen koltukların içerisine tasarladı-
ğı bitkisel kompozisyonların zenginliğinden aynı zamanda
usta bir müzehhip olduğu anlaşılmaktadır. Bu zenginliğe,
bazı eserlerini çevreleyen kenar suları ve pervazlarda da
rastlanmaktadır (bkz. Görsel 2, Görsel 3, Görsel 4, Görsel
5, Görsel 6, Görsel 14, Görsel 18, Görsel 22).

Yazı dışında kalan eserlerine ise şu an Viyana Saray Kü-
tüphanesi'nde bulunan ve Bursalı Fahrî’ye atfedilen H.
979/1572 tarihli, III. Murad’a takdim edilen bir murakka’
albümün6 içerisinde rastlıyoruz (bkz. Görsel 2) (Mesara,
1998, s. 24). Şehabettin Uzluk 1935 senesinde Prof. Dr.
Nafiz Uzluk’la birlike Viyana’da bulundukları esnada katı’
oyma bir eseri7 tetkik ettiklerini ve albümün Bursalı Fah-

4 Bu eserin en önemli özelliği diğer kaynaklarda dağınık halde bulunan
hekim, meddah, kattâ’ ve musikişinas gibi zanaat ve sanat ehlinin hal
tercemelerini derli toplu bir surette barındırmasıdır. Sanatkârlara ayrılan
Gülbün-i Hamis’de (beşinci bölüm) özellikle meddâhlar ile ilgili verilen
malûmata diğer kaynaklarda rastlanmamaktadır (Donuk, 2016, s. 124).
5 (H. 961/1554-H. 1024/1615 ) tarihleri arasında yaşamış nesta‘lîk
yazıyı güzelliğinin zirvesine ulaştıran Safevî hattatı. İmâd’ın üslûbu,
XVII. yüzyılın başından itibaren bütün İslâm ülkelerine yayılmaya
başlamış, Osmanlı-Türk hattatları da XIX. yüzyılın başlarında Yesârîzâde
Mustafa İzzet tarafından Türk nesta‘lik ekolü kuruluncaya kadar onun
etkisinde eser vermişlerdir.

Görsel 2
Viyana Saray Kütüphanesi’nde bulunan H. 979/1572 tarihli Bursalı
Fahrî’ye atfedilen albümden bir sayfa (Cod. Mixt. 313). Kaynak:
Mesara, G. (1998). Türk sanatında ince kağıt oymacılığı (Katı’) (2. bs.).
Ankara: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları. S. 24.

Görsel 3
Viyana Saray Kütüphanesi’nde bulunan H. 979/1572 tarihli Bursalı
Fahrî’ye atfedilen bir albümden bir sayfa (Cod. Mixt. 313). Kaynak:
Uzluk, Ş. (1957). Mevlevilikte resim ve resimde mevleviler. Ankara:
Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları. (Resim:32).

Görsel 5
Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde (Envanter no.: 2170) kayıtlı
murakka’nın 6a varağındaki zeminde tamamen dişi oyma müzehhep kıt’a.

757-758).

Şevket Rado ise Fahrî’nin Gülistan adlı eserini I. Ahmed’e
hediye ettiğini ancak, III. Murad’a takdim edildiği bili-
nen ve şimdi Viyana Saray Kütüphanesi’nde bulunan H.
979/1572 tarihli Bursalı Fahrî’ye atfedilen İstanbul’dan çık-
ma bir başka murakka’ albüm olduğunu belirtmiştir. (Rado,
1984, s. 93).

Her ne kadar kaynaklar, eşsiz kabul edilen bu albümlerin
hangi sultanlara hangi tarih sırasıyla takdim edildiği husu-
sunda ihtilaf halinde olsalar da Fahrî’ye atfedilen eserlerin
güzelliği konusunda hemfikirdirler.

Bursalı Fahrî Çelebi’nin Tespit Edilen Eserleri

XVI. yüzyılın ikinci yarısında yetişen Bursalı Fahrî Çele-
bi’nin müzelerde, kütüphanelerde ve çeşitli özel koleksi-
yonlarda bulunan eserleri, onun bu sanatta ne kadar mahir

8 Gülistan’ın, IV. Murad’a takdim edildiğini haber veren kaynak İsmail
Beliğ’in Güldeste-i Riyâz-ı İrfân’nıdır (H. 1117/ 26 Ekim 1705). Her
ne kadar ihtilaflı olsa da Fahrî’nin vefat tarihi H. 1028/1618 kabul
edersek ve Sultan IV. Murad’ın tahta çıkışının (1032/ 10 Eylül 1623)
senesi olduğu göz önüne alınırsa tarihler arasında bir uyuşmazlık söz
konusudur. Elimizdeki bilgiler doğrultusunda, Sultan IV. Murad’ın
tahta çıktığı esnada Fahrî Çelebi hayatta değildir.

Bunlardan ikisi Bağdat
Köşkü’nde (Envanter no.: 409), on beşi de Hazine Ki-
taplığı’ndadır (Envanter no.: 2138, Envanter no.: 2142,
Envanter no.: 2145, Envanter no.: 2169, Envanter no.:
2170, Envanter no.: 2294) (Çığ, 1958, s. 163) (bkz.
Görsel 4, Görsel 5, Görsel 6).

• Yine T.S.M.’de H. 2177 numara ile kayıtlı bir albüm-
de Fahrî oyması eserler bulunmaktadır. Bu albümün
içinde H. 980/1572 tarihli koyu mavi zemin üzerine
ustalıkla oyulmuş “Fahrî el Bursevî” ketebeli mail bir
kıt’ası da bulunur (Bağcı, 2018, s. 138; Türkoğlu, 2011,
s. 21) (bkz. Görsel 7).

• Fahrî’nin, T.S.M. Kütüphanesi’nde bulunan bir mu-
rakka’ albümünün (Envanter no.: H. 2146) üzerinde
katmerli çiçekler halinde kat kat kesilmiş, gül gonca-
sı, menekşe ve sümbüllerle oluşturulmuş serbest bir
kompozisyonu vardır. Bu albümün 1b levhasında bir
gülün yaprağında son derece küçük bir ölçekte “Fahrî
el- Bursevî’ imzası vardır (Demiriz, 2005, s. 51) (bkz.
Görsel 8).

• Sanatçının T.S.M. Kütüphanesi’nde, H. 910/1504-5
tarihli bir murakka’ albümün 11. ve 12. sayfalarında
Fahrî ketebeli iki eseri bulunur. Eser iki kıt’alı dört sa-
tırdan oluşan mail Farsça yazılmış aynı şiirin erkek ve
dişi olarak oyulmuş iki örneğidir. (Özsayıner, 1994,
s. 129).

• T.S.M. Revan 341 numarada kayıtlı hadis tercümesi
olan bir kitabın içinde stilize çiçek formlarından olu-
şan 9 adet eseri vardır (Türkoğlu, 2011, s. 23).

Görsel 7
T.S.M. Kütüphanesi’nde
H.2177 numara ile
kayıtlı bir albümde
bulunan “Fahrî el-
Bursevî” ketebeli H.
980/1572 tarihli oyma.

Görsel 8
T.S.M. Kütüphanesi’nde

bulunan H. 2146
envanter numaralı bir
murakka’ albümünün

1b levhasında bir gülün
yaprağında katı’ ile son

derece küçük bir ölçekte
“Fahrî el- Bursevî’ imzası

vardır.

Görsel 9
Konya Mevlânâ

Müzesi’ndeki
Mecmuatü’l- Eş’ar

ve Resâil adlı eserin
içerisinde (Envanter

Diğer Müze ve Kütüphanelerde Bulunan Eserleri

• Konya Mevlânâ Müzesi’ndeki “Mecmuatü’l- eş’ar ve
Resâil” adlı eserin içerisinde (Envanter no.:102) H.
1099/1687 tarihli Fahrî ketebeli erkek oyması vardır
(bkz. Görsel 9). Gülbün Mesara’ya göre bu mecmua-
daki katı’ türündeki diğer buketlerin de bu sanatkâra
ait olması muhtemeldir ( Envanter no.: 102) (Mesara,
1998, s. 23-24). Lakin elimizdeki kayıtlar doğrultu-
sunda Fahrî H. 1099/1687 tarihinde hayatta değildir.
Bu eser üslûp açısından Fahrî’nin tespit edebildiğimiz
diğer eserleriyle benzerlik göstermektedir. İhtimaldir ki
başka bir kattâ’ Fahrî’nin bir eserini, o tarihte takliden
çalışmış ya da elde bulunan bir Fahrî oyması o tarihte
sayfa tasarımın içerisine yerleştirilmiş olabilir.